
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33862 Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 274/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 25 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Regime Jurídico único do Estado do Pará e os 
autos do Processo Administrativo n. 2019/83318;
RESOLVE,
I - Conceder ao servidor Sérgio Luiz Vasconcelos do Vale, matrícula nº 
5638453, licença para o desempenho de mandato classista na Associação 
dos Farmacêuticos do Estado do Pará - AFEPA, no período de 08 de feve-
reiro de 2019 a 15 de janeiro de 2021. 
II – O servidor terá direitos à percepção dos vencimentos do cargo efeti-
vo, devendo o tempo em que o mesmo permanecer no cargo da Diretoria 
ser computado como efetivo exercício nos termos do Art. 72, XVIII da Lei 
5810/1994.
III- Fica revogada a Portaria n. 756/2018 GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 22 
de novembro de 2018, a contar de 07 de fevereiro de 2019.
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2019.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 427673

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 276/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 26 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Ana Cristina Lobato Paiva, matrícula nº 
5942803/1 do cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de Hemovigilânica 
e Supervisão desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 26 de abril de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 26 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 427880
PORTARIA Nº 07/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de servidor 
temporário,
 
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Jaqueline Cibelle Ferreira de Menezes, 
matrícula nº 5932618/1 do cargo de Técnico em Comunicaçao Social, 
lotado (a) no Gabinete da Presidência desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 23 de março de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 03 de janeiro de 2019.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 427950
PORTARIA Nº 277/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 26 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o teor do Ofício Nº 01121/2019/SEGER-TCE, que trata 
das orientações a cerca de admissão de pessoal versadas no Acórdão Nº 
58.676 (Processo nº 2019/185655) ,
 
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Klissa Norlen Monte Verde Sarmento, 
matrícula nº 5899322/2 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na 
Diretoria Técnica desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 26 de abril de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 26 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 427883

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 272/2019 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 25 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.359, de 31 de agosto 
de 2015, devidamente publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 01 
de setembro de 2015, que regula o acesso a informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial os artigos 10, 11 e 12;
Considerando o disposto na Instrução Normativa Conjunta – CCG/AGE/
SECOM nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015 que dispõe sobre a 
defi nição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Au-
toridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC.PA, no âmbito dos Órgãos/
Entidades integrantes do Poder Executivo Estadual de que trata o Decreto 
Estadual nº 1.359/2015;
RESOLVE: 
I – DESIGNAR as servidoras, abaixo relacionadas, como responsáveis pelo 
atendimento das solicitações de acesso à informação-SIC. PA na Fun-
dação HEMOPA, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, Instrução Normativa Conjunta – CCG/AGE/SE-
COM nº 001/2015 e demais exigências normativas aplicáveis à espécie.

SERVIDOR CARGO CPF FUNÇÃO SIC
SILVÂNIA SANTOS ATAÍDE DE ASSUNÇÃO SOCIÓLOGA 429.304.642-91 RESPONDE SIC
SYLVIA HELENA ABEN-ATHAR RODRIGUES PEDAGOGA 121.922.012-49 REPONDE SIC EVENTUAL

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2019.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 427685

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DOE Nº 33.848 DE 10/04/2019 
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA
ONDE SE LÊ: 
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elizabete Keiko Takahashi, 
matricula n° 7000111/1, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) 
na (o), Gerência de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de fevereiro a 28 de 
abril de 2019, Laudo Nº 47748.
LEIA-SE:
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elizabete Keiko Takahashi, 
matricula n° 7000111/1, Cargo Biomédico, lotada (o) na (o), Gerência de 
Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 28 de fevereiro a 28 de abril de 2019, Laudo 
Nº 47748.

Protocolo: 428121

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo: 2018/370770 - PE 0001/2019 – Aquisição de insumos do tipo 
reagentes, soluções de limpeza e controle comerciais (baixo/normal/alto) para a 
realização de 13.000 exames/ano de hemogramas, com cessão de equipamento 
em regime de comodato para o controle de qualidade de hemocomponentes da 
Fundação HEMOPA, para o período de 12 (doze) meses.
ITEM – 1 – M B COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 
03.062.224/0001-16, no valor de R$ 37.700,00 (Trinta e sete mil e 
setecentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/370770 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de abril de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 427871
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2018/202214 - Pregão Eletrônico 086/2018 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL (ponteiras e outros) PARA 
FUNDAÇÃO HEMOPA pelo período de 12 (doze) Meses.
ITEM 07 – DMC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO PARA LABORATÓRIO EIRELI 
EPP – CNPJ: 27.330.204/0001-47, no valor de R$ 4.180,00 (Quatro Mil e 
Cento e Oitenta Reais).


